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Oggetto: procedura di valutazione per insegnamento di PSICPHATRJA trasmissione verbale
Commissione esaminatrice.

Facendo. seguito. alla. richiesta di. Procedura. di. valutazione. per il conferimento del.
contratto di insegnamento di Psichiatria SSD MED/25 — per le esigenze del Dipartimento di
Studi Umanistici, si trasmette, in allegato il verbale della Commissione esaminatrice, nominata
con Decreto del Direttore dello scrivente Dipartimento n, 61 del 27/06/2018.

Tanto per il prosieguo di competenza.
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO 1

Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di insegnamento per il SSD MED/25
pubblicato sul sito di Aleneo ¢ all'albo ulficiale con N.R. 2958/2018

VERBALE n.]

1l giorno 11 Luglio, alle ore 11:00, presso lo studio della Dott.ssa Gabriella Alinovi, si sono
riuniti 1 componenti della commissione giudicatrice preposta alla selezione di cui in epigrafe,
nominata  con Decreto  del  Dipartimento  di  Neuroscienze.  Scienze Riproduttive ¢
Odontostomatologiche n. 61 del 27/06/2018.

Sono presenti:

- Dott.ssa Gabriella Alinovi

- Dolt. Michele Fornaro
- Dott. Roberto Vitelli

| commissari procedono alla lettura del bando emanato il 30/05/2018 dal Dipartimento di Studi
Umanistici dell’Universita degli Studi di Napoli, pubblicato sul sito di Aleneo € all'albo ufficiale
con N.R. 2958/2018, e delle norme concorsuali che lo regolano.

Essi procedono, dunque, alla nomina del Presidente, nella persona della Dott.ssa Gabriella
Alinovi e del Segretario, nella persona del Dott, Roberto Vitelli, La commissione stabilisce, quindi,
che vengano affidati al segrelario la redazione di rutti 1§ documenti relativi ai lavori della
commissione giudicatrice, la consegna dei verbali e dei differenti allegati al Direttore del
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche.

Sulla base dei criteri e dei parametii individuati dal bando di cui sopra, la Commissione
predetermina i seguenti criteri di valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica
dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato:

In sede di valutazione dei candidati la Commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione
seguita da una valutazione comparativa, facendo riferimento allo specifico settore concorsuale
MED/25 - Psichiatria, del curriculurm e, in particolare, dei seguenti titoli dei candidati:

a) Dottorato di Ricerca di ricerca ¢/o Abilitazione Scientitica Nazionale conseguita ai sensi
dell’art. 16 della legge 240/2010, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero ;

b) eventuale esperienza didaltica;

¢) eventuale attivita di studio ¢ di ricerca;
..d) produzione scientifica.

La Commissione




a. congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la
procedura; ,

b, rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua dilfusione
all'interno della comunita scientifica;

c. determinazione analitica, anche sulla base di eriteri riconosciuti nella comunita scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del
medesimo a lavori in collaborazione.

La Commissione giudicatrice deve altresi valutare la consistenza complessiva della
produzione seientifica del candidato, l'intensit ¢ la continuitd temporale della stessa, fatti salvi i
periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitoriali, : ‘

Nell'ambito del settore concorsuale la Commissione, nel valutare le pubblicazioni, 51
avvale in particolaredei seguenti indicatori:

a) numero delle pubblicazioni scientifiche rilevati nella banca dati internazionale “Scopus™.

b) numero totale delle citazioni rilevate nella banca dati internazionale “Scopus”.

¢) indice di Hirseh caleolato sulla hase delle citazioni rilevate nella banca dati internazionale
“Scopus”.

14 Commissione, inoltre, stabilisce i seguenti criteri al fine di individuare "apporto
individuale dei candidati nelle pubblicazioni svolte in collaborazione con membri della
Commissione o con terzi:

- Pautore di riferimento della pubblicazione,

- Iordine di elencazione dei coautori,

_ il carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia la continuitd temporale della
produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore
scientifico-disciplinare.

La Commissione attribuird un punteggio espresso complessivamente in centesimi, ai titoli ¢
alle pubblicazioni presentate dal candidato secondo i predetti criteri di valutazione:

TITOLI E CURRICULUM (MAX punti 60/100)
a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Ttalia o all'estero: (punti max 20)

b) attivitd didattica: (punti max 20)

¢) attivita di studio e di ricerca relativa al $.8.D. della materia da insegnare: (punti max 20);

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE (MAX punti 40/100)

Dopo aver stabilito i predetti criteri, il dott. Roberto Vitelli, redattore del verbale, procede. quindi,
alla lettura dell’elenco dei candidati, secondo quanto comunicato dalla dott.ssa Marina De Maio -
Capo Ufficio Area Didattica del k emrieento di Studi Umanistici dell’Universita degli Studi di




Napoli Federico Il al Prof. Lucio Santoro, Direttore del Dipartimento di Neuroscienze ¢ Scienze
Riproduttive ed Odontostomatologiche della medesima universita, attraverso e-mail inviata il giorno
venerdl 15 giugno 2018. Sulla base dell’elenco fornito, risultano aver presentato domanda di
partecipazione alla selezione i seguenti candidati:

_ BUONAGURO ELISABETTA FILOMENA;
CARUSO BENEDETTA;
SALVATORE GIAMPAOLO.

[ Commissari, dopo aver preso visione dell’elenco dei candidati, tutti dichiarano, al sensi
degli artt. 51 ¢ 52 ¢.p.c., di non avere relazioni di coniugio, di parentela ed affinita entro il 4° grado
incluso con i candidati ¢ con gli altri membri della Commissione (allegati n.ri 1, 2 ¢ 3).

La Commissione, dunque, procede alla valutazione dei candidati e, esaminata la documentazione di
ciaseun candidato. dopo ampia discussione, concorda di esprimere i seguenti motivati giudizi
analitic sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica prodotta, ivi compresa la tesi di
dottorato (sulla base dei criteri e dei parametri precedentemente indicati),

GIUDIZI ANALITICI DELLA COMMISSIONE
{ — CANDIDATO: Dott.ssa Buonaguro Elisabetta Filomena

TITOLIE CURRICULUM

a) DOTTORATO DI RICERCA E/O ABILITAZIONE _SCIENTIFICA NAZIONALE
CONSEGUITA Al SENSI DELL’ART. 16 DELLA LEGGE 240/2010. OVVERO DI TITOLI
EOUIVALENTI CONSEGUITL ALL'ESTERO: conseguimento nel 2013 del titolo di Dottore
di Ricerca in Neuroscienze presso 1'Universita degli Studi di Napoli Federico I (XXX Ciclo)
_ Direttore Prof. Lucio Annunziato — con una tesi dal titolo “(jlutamergic post-synaptic
density transcripts after antipsychotic and Add-on compounds adimistration in preclinical
settings: translational implications for psychosis therapy and treatment resistance”.
(punti 20)

b} ATTIVITA DIDATTICA: Docente Master Universitario 1T Livello “Neuroscienze
Cliniche” — Consorzio Universitario Humanitas dal 2016 ad oggl.
(punti 10)

¢) ATTIVITA DLSTUDIO E DI RICERCA RELATIVA AL S.8.D. DELLA MATERIA DA
INSEGNARE: La candidata, medico-chirurgo — ha conseguito nel 2015 il titolo di specialista
in Psichiatria; svolge, dal 2007, attivita di studio e ricerca presso il Laboratorio di Psichiatria
Molecolare ¢ Traslazionale del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e
Odontostomatologiche dell’Universita degli Studi di Napoli Federico II. *One-year Visiting
Research Student” presso il Lieber Institute for Brain Development, John Hoppkins
University, School of Medicine, Baltimore, USA (2014-2015).
(punti 20);

d) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICEHGERPROOG::
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La produzione scientifica della candidata Buonaguro Flisabetta Filomena appare congrua
rispetto al S.5.D MED-25 (Psichiatria). oltre che, nel complesso, abbastanza consistente ¢
continua nel tempo. In aleuni casi, le riviste che hanno ospitato i suoi contributi scientifici
appaiono prestigiose e con un'elevata diffusione all’interno della comunitd scientifica
internazionale. La commissione ha rilevato, consultando il giorno 11 Luglio 2018 la Banca
dati Scopus, 1 seguenti indiei bibliometrici: numero documenti 27; numero di citazioni totali:
267, H-Hindex: 9. Sulla base delle informazioni derivate dal Curriculum Vitae allegato dalla
candidata alla domanda di partecipazione al presente bando, & possibile rilevare come, in tutti
i casi, le pubblicazioni sottoposte a valutazione siano a firma di numerost autori: in tre casi, la
candidata appare come ptimo nome, in quatiro, come secondo nome ed in uno come ultimo
nome; nel restanti casi non appare semplice individuare il ruolo effettivo svolto dalla
candidata nelle diverse fasi della ricerca svolla ¢ nella stesura finale dei singoli contributi
scientifici.

a)  DOTTORATO DI RICERCA FB/O  ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALLE
CONSEGUITA Al SENSI DELL’ART. 16 DELLA LEGGE 240/2010, OVVERO DI
TITOLI EQUIVALENTI CONSEGUITI ALL’ESTERO: la candidata non risulta in
possesso del titolo di Dottore di Ricerca né aver conseguito I’Abilifazione Scientifica
Nazionale ai sensi dell’art. 16 della legge 240/2010. ovvero di titoli equivalenti conseguiti
all’estero”

(punti 0)

b) ATTIVITA DIDATTICA: la candidata non dichiara di aver svolto attivita didattica in Italia o
all'estero
(punti 0)

¢) ATTIVITA DI STUDIO E DI RICERCA RELATIVA AL S.8.D. DELLA MATERIA DA
INSEGNARE: La candidata risulta laureata in Psicologia Clinico-Dinamica ¢ non in Medicina ¢
Chirurgia. Sulla base del Curriculum Vitae allegato alla domanda di partecipazione al presente
Bando, inoltre, ella non risulta aver svolto attivita di studio ¢ di ricerca relativa al 88D MED/25
(Psichiatria)

(punti 0). :

d) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La candidata, sulla base del Curriculum Vitae allegato alla domanda di partecipazione al
presente Bando, non risulta aver prodotto pubblicazioni seientifiche relative al SSD MED/25
(Psichiatria)

(punti 0)

3 - CANDIDATO: Dott, Giampaoloe Salvatore




a) DOTTORATO DI RICERCA E/Q ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZION ALE
CONSEGUITA Al SENSI DELL'ART. 16 DELLA LEGGE 240/2010, OVVERO DI TITOLI
EQUIVALENTI CONSEGUITI ALL ESTERO: il candidato non risulta in possesso del titolo
di Dottore di Ricerca né aver conseguito I” Abilitazione Scientifica Nazionale ai sensi dell’art.
16 della legge 240/2010, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero.

(punti 0).

%

b) ESPERIENZA DIDATTICA: nel 2015, Docente presso il Dottorato di Ricerca in Scienze della
Mente e delle Relazioni Umane — Facoltd di Secienze della Formazione dell’Universita del
Salento; dal 2001 al 2007, Professore invitato di “Biologia e Fondament anatomo-fisiologici
dell’attivitd psichica™ e di “Psicologia Fisiologica” presso la Pontificia Universita Atenco
Salesiano (Roma); dal 2010 al 2015, Docente strutlurato presso la Scuola di Specializzazione in
Psicoterapia Cognitivo-Compostamentale “Istituto AT, Beck™ dal 2002 al 2014, Docente di
Psicopatologia 1. Psicodiagnosi L 1l e I, Psicopatologia forense, Psicoterapia e Filosofie
Orientali ¢ Fondamenti di Terapia Cognitiva presso Ia Scuola Internazionale di Psicoterapia nel
Setting Istituzionale (S.LP.S.L); dal 2007 ad oggl, Docente invilalo presso la Scuola di
specializzazione in psicolerapia psicodinamica ad orientamento socio-costruttivisia (PPSISCO);
Co-trainer nel Traininig di Psicoterapia Cognitiva del T Centro di Psicoterapia Cognitiva di
Roma dall’anno 2006 all’anno 2010.

(punti 20)

¢) ATTIVITA DI STUDIO E DI RICERCA RELATIVA AL S.8.D. DELLA MATERIA DA
INSEGNARE: 1l candidato, laureatosi in Medicina e Chirurgia nell’ottobre 1996 presso
"Universita Cattolica del Sacro Cuore di Roma, ha successivamente conseguito, nel 2000, il
titolo di specialista in psichiatria presso I'lstituto di Psichiatria e Psicologia della medesima
Universita: nel 2012 ha completato la Specializzazione in Criminologia forense (Master in
Criminologia di 11 livello presso Unijversita Sapienza di Roma; Direttore: Prof. V. Mastronardi);
Specializzazione in Psicoterapia Cognitiva nel 2001; ha completato il Training Quadriennale
della Societa Italiana di Psicoterapia Cognitiva e Comportamentale (SITCC) (Didatta: Prof.
Antonio Semerari; Co-didatia: Dott. Giancarlo Dimaggio).

(punti 20);

d) _PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La produzione scientifica del candidato Giampaolo Salvatore appare congrua rispetto al 8.5.D
MED-25 (Psichiatria), oltre che, nel complesso, decisamente consistente € continua nel tempo. In
aleuni casi, le riviste che hanno ospitato i suoi contributi scientifici appaiono prestigiose e con
un'elevata diffusione all’interno della comunita scientifica internazionale. La commissione ha
rilevato, consultando il giorno 11 Luglio 2018 la Banca dato Scopus, i seguenti indici bibliometrici:
Numero di Pubblicazioni: 52, Numero di citazioni totali: 1304; H-Hindex: 22. Sulla base delle
informazioni derivate dal Curriculum Vitae allegato dal candidato alla domanda di partecipazione al
presente bando, ¢ possibile rilevare come, in tutti 1 casi, le pubblicazioni sottoposte a valutazione
siano a firma di numerosi autori: in 11 casi, il candidato appare come primo nome, in setie casi
come secondo autore € in quattro casi come ultimo autore. Per le restanti pubblicazioni non appare
semplice individuare il ruolo effettivo da egli svolto nelle diverse fasi della ricerca svolta e nella
stesura finale dei singoli contributi scientifici. :

(Punti: 40/100) TR e
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Al termine della attribuzione del punteggio assegnato a ciascun candidato, la Commissione redi

seguente graduatoria di merito:

Salvatore

CANDIDATO TOTALE TOTALE TOTALE /100
PUNTEGGIO PUNTEGGIO
TITOLI £ | PUBBLICAZION]
CURRICULUM

Dott.ssa 50 punti 20 punti 70 punti

Buonaguro

Elisabetta

Filomena

Dott.ssa  Caraso | 0 punti 0 punti 0 punti

Benedetta
Dott.  Giampaolo | 40 punti 40 unti 80 punti

ge la

el

Sulla base dei punteggi attribuiti risulta, dunque, vincitore del bando, emanato il 30/05/2018 dal

Dipartimento di

Studi Umanistici dell’Universita degli Studi di Napoli, pubblicato sul sito di

Aleneo e all'albo ufficiale con N.R. 2958/2018, il Dott. Giampaolo Salvatore. Al [ini della chiamata
dello stesso sard cura del segretario della Commissione giudicatrice, dott. Robetto Vitelli,
al Diretiore del Dipartimento  di  Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed

consegnare

Odontostomatologiche copia del presente verbale ¢ degli allegati debitamente firmati.

La seduta ¢ tolta alle ore 13:00.

Letto, approvato e sottoscritlo.

La Commissione

- Dott.ssa Gabriella Alinovi
«  Dott, Michele Fornaro /

. Py ;
- Dott. Roberto Vi ) \ y.
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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI I EDERICO 11

Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di insegnamento per il SSD
MED/25 pubblicato sul sito di Ateneo ¢ all'albo ufficiale con N.R. 2958/2018

ALLEGATO 1 - VERBALE |

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE
D’ INCOMPATIBILITA’
Ia sottoscritta Dottoressa Gabriclla Alinovi, componente della commissione giudicatrice preposta
alla selezione di cui in epigrafe, nominata con Decreto del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze
Riproduttive © Odontostomatologiche n. 61 del 27/06/2018, presa visione dell’elenco  de
partecipanti ammessi alla procedura, dichiara, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c, che non
sussistono situazioni di incompatibilitd, ivi compreso il rapporto di coniugio, tra il sottoscritto ed i
concorrenti stessi, nonché tra la sottoscritta e gli altri componenti la commissione giudicatrice.

Napoli
11 Luglio 2018
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[ Selezione pubblica, per titoli, pf:r il conferimento di un incarico di insegnamento pexr il 85D
MED/25 pubblicato sul sito di Ateneo e alltalbo ufficiale con N.R. 2958/2018

ALLEGATO?2 - VERBALE 1

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE
DINCOMPATIBILITA’

[l sottoscritio Dottor Michele Fornaro, componente della commissione giudicatrice preposta alla
selezione di cui in epigrafe, nominata con Decreto del Dipartimento di Neuroscienze, Seienze
Riproduttive e Odontostomatologiche n. 61 del 27/06/2018, presa visione dell’elenco dei
partecipanti ammessi alla procedura, dichiara, al sensi degli artt, 51 ¢ 52 del cpc, che non
sussistono situazioni di incompatibilita, ivi compreso il rapporto di coniugio, tra il sottoseritto ed 1
oli altri componenti la commissione giudicatrice.

&

concorrenti stesst, nonché tra il sottoseritto ¢

Napoli
11 Luglio 2018
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Selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di un incarico di insegnamento per il 55D
MED/25 pubblicato sul sito di Ateneo e all'albo ufficiale con N.R. 2958/2018

ALLEGATO 3 - VERBALE 1

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE
D’ INCOMPATIBILITA’

1l sotioscritio Dottor Roberto Vitelli, componente della commissione giudicatrice preposta alla
selezione di cui in epigrafe, nominata con Decreto del Dipartimento di Neuroscienze, Scienze
Riprodultive ¢ Odontostomatologiche n. 61 del 27/06/2018. presa visione dell’elenco  dei
pattecipanti ammessi alla procedura, dichiara, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c., che non
sussistono situazioni di incompatibilita, ivi compreso il rapporto di coniugio, tra il sottoscritto ed 1

concorrenti stessi, nonché tra il sottoscritto e gli altri componenti la commissione giudicatrice.

Napoli
11 Luglio 2018







